Дело № 1-338/2019

57RS0022-01-2019-003062-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 ноября 2019 года г. Орел

Заводской районный суд г. Орла в составе

председательствующего судьи Болотской Р.В., 

с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Заводского района г. Орла Слободянник О.П., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Петрушина А.П.,

при секретаре Васильковой М.А., 

рассмотрев в судебном заседании в порядке особого производства в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (информация скрыта), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (эпизод №1), а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (эпизод №2). 

Эпизод №1.

В период времени до 15 часов 27 минут 12.04.2019г. неустановленное лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел, направленный на получение постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, разработало план, в соответствии с которым оно намеревалось организовать незаконный сбыт (продажу) наркотических средств в неустановленном месте всем желающим лицам. В период времени до 15 часов 27 минут 12.04.2019г. лицо №1, действуя во исполнение своего преступного умысла, в программах по обмену сообщениями «Viber», «WhatsApp», работающих в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), создало канал, назвав его магазин «(информация скрыта)». Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в период времени до 15 часов 27 минут 12.04.2019г. лицо №1 приискало ФИО1, которому предложило совместно реализовывать указанное наркотическое средство (информация скрыта) ((информация скрыта) на что тот согласился. Приискав ФИО1, лицо №1 вступило с ним в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства (информация скрыта), на что тот согласился. Согласно достигнутой договоренности лицо №1, согласно отведенной ему роли, осуществляло: планирование совершаемых преступлений; контроль за действиями и руководство участниками группы с распределением их ролей; получение и распределение денежных средств, полученных в результате преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства. Помимо этого лицо №1 выполняло обязанности «диспетчера», в его функции входило общение с использованием программ-мессенджеров «Viber», «WhatsApp», работающих в сети «Интернет», с приобретателями наркотического средства, а именно: получение сведений от приобретателей о необходимости приобретения наркотического средства, предоставление им номера, находящегося в распоряжении участников преступной группы, который необходимо было пополнять в счёт приобретения наркотического средства, контроль за поступлением денежных средств на счета; приискание и обеспечение доставки из неустановленного места наркотического средства (информация скрыта), помещение его в «тайник» для передачи другому соучастнику преступной группы ФИО1, выполняющему роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; дача указания «закладчику», функции которого выполнял ФИО1, о необходимости получения из «тайника», помещенного им (лицом №1) наркотического средства, его незаконном хранении и помещении фасовок в тайные места, то есть специально приспособленные либо оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика являлось незаметным для неосведомленных лиц, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Кроме того, лицо №1, согласно отведенной ему в преступной группе роли, получало от «закладчика» ФИО1 сведения о местах нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством и после пополнения счёта, предоставлял приобретателями эти сведения. ФИО1, как «закладчик», действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли должен был: получать из «тайников» наркотическое средство (информация скрыта), незаконно хранить его с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; по указанию лица №1 помещать фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; предоставлять лицу №1 сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них фасовками наркотического средства. В период времени до 15 часов 27 минут 12.04.2019г. лицо №1, имея совместный со ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотического средства (информация скрыта), в составе вышеуказанной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ему роли, доставил на неустановленное следствием место и разместил в «тайник» наркотическое средство (информация скрыта), которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», массой не менее 3,59 грамма, в крупном размере, для передачи другому участнику преступной группы ФИО1, выполняющему роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли, посредством программ «Viber», «WhatsApp», работающих в сети «Интернет», предоставило «закладчику» ФИО1 сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством (информация скрыта), общей массой не менее 3,59 грамма, в крупном размере. В период времени до 15 часов 27 минут 12.04.2019г. ФИО1, действуя согласно отведённой ему роли в преступной группе, по указанию лица №1 забрал из тайника «закладки» на участке местности, имеющим географические координаты (номер обезличен); (номер обезличен), расположенном на территории г. Орла у бетонной стелы при въезде в г. Орел по направлению из г. Москвы, наркотическое средство (информация скрыта), массой не менее 3,59 грамма, в крупном размере. Полученное от лица №1 указанное наркотическое средство (информация скрыта), общей массой не менее 3,59 грамма, ФИО1, действуя согласно отведённой ему роли, незаконно хранил до момента размещения в тайники «закладки», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной роли, по указанию лица №1 ФИО1 12.04.2019 г. в 14 часов 52 минуты поместил в «закладку», а именно в поверхность грунта под имеющийся на поверхности кирпич, на участке местности, имеющем географические координаты: (номер обезличен) широты и (номер обезличен) долготы, расположенном на расстоянии 68 метров 39 сантиметров от 6 подъезда (адрес обезличен) в северо-западном направлении и 74 метров 23 сантиметров от 7 подъезда (адрес обезличен), сверток с наркотическим средством (информация скрыта), массой 3,59 грамма, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Сведения о месте нахождения «тайника» с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 в период до 15 часов 26 минут 12.04.2019г., посредством программ «Viber», «WhatsApp», работающих в сети «Интернет», предоставил лицу №1. 12.04.2019г. в период до 15 часов 26 минут, посредством программы «Viber», работающей в сети «Интернет», к лицу №1 обратился приобретатель наркотического средства лицо №2, в отношении которого постановлен вступивший в законную силу обвинительный приговор Заводского районного суда (адрес обезличен) от 01.10.2019г., с просьбой о приобретении наркотического средства (информация скрыта). В тот же период времени лицо №1, посредством программы «Viber», работающей в сети «Интернет», сообщило лицу №2, в отношении которого постановлен вступивший в законную силу обвинительный приговор Заводского районного суда г. Орла от 01.10.2019г., о необходимости пополнения находящегося в распоряжении указанной преступной группы неустановленного счета «Сбербанк» на сумму 4000 рублей для приобретения вышеуказанного наркотического средства. В период времени до 15 часов 26 минут 12.04.2019г. лицо №2, в отношении которого постановлен вступивший в законную силу обвинительный приговор Заводского районного суда г. Орла от 01.10.2019г., по указанию лица №1, пополнил находящийся в распоряжении преступной группы неустановленный счет «Сбербанк» на сумму 4000 рублей с целью приобретения наркотического средства (информация скрыта). В тот же период времени лицо №1, посредством программы «Viber», работающей в сети «Интернет», предоставило лицу №2, в отношении которого постановлен вступивший в законную силу обвинительный приговор Заводского районного суда г. Орла от 01.10.2019г., сведения о месте нахождения тайников «закладок» - в поверхности грунта под имеющемся на поверхности кирпичом, на участке местности с географическими координатами: (номер обезличен) широты и (номер обезличен) долготы, расположенном на расстоянии 68 метров 39 сантиметров от 6 подъезда (адрес обезличен) в северо-западном направлении и 74 метров 23 сантиметров от 7 подъезда (адрес обезличен), сверток с наркотическим средством (информация скрыта), массой 3,59 грамма. 12.04.2019г. в 15 часов 26 минут лицо №2, в отношении которого постановлен вступивший в законную силу обвинительный приговор Заводского районного суда г. Орла от 01.10.2019г., забрало из тайника «закладки» по указанным выше координатам сверток с наркотическим средством (информация скрыта), массой 3,59 грамма, после чего оно было задержано сотрудниками полиции. 12.04.2019г. в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 55 минут в рамках проводимого сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Орлу оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в салоне автомашины «Газель», гос.номер (номер обезличен), припаркованной на автостоянке около (адрес обезличен), у лица №2, в отношении которого постановлен вступивший в законную силу обвинительный приговор Заводского районного суда г. Орла от 01.10.2019г., в правом наружном кармане, надетом на него пальто, был обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри него наркотическим средством (информация скрыта), массой 3,59 грамма. Таким образом, в период времени до 15 часов 27 минут 12.04.2019г. ФИО1, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действующий в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом №1, совершил незаконный сбыт наркотического средства (информация скрыта), общей массой вещества не менее 3,59 грамма, являющийся крупным размером. 

Эпизод №2.

В период времени до 19.04.2019г. неустановленное лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел, направленный на получение постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, разработало план, в соответствии с которым оно намеревалось организовать незаконный сбыт (продажу) наркотических средств в неустановленном месте всем желающим лицам. В период времени до 19.04.2019г. лицо №1, действуя во исполнение своего преступного умысла, в программах по обмену сообщениями «Viber», «WhatsApp», работающих в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), создало канал, назвав его магазин «(информация скрыта)». Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в период времени до 19.04.2019г. лицо №1 приискало ФИО1, которому предложило совместно реализовывать указанное наркотическое средство (информация скрыта) ((информация скрыта) на что тот согласился. Приискав ФИО1, лицо №1 вступило с ним в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства (информация скрыта). Согласно достигнутой договоренности лицо №1 осуществляло: планирование совершаемых преступлений; контроль за действиями и руководство участниками группы с распределением их ролей; получение и распределение денежных средств, полученных в результате преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства. Помимо этого лицо №1 выполняло обязанности «диспетчера», в его функции входило общение с использованием программ-мессенджеров «Viber», «WhatsApp», работающих в сети «Интернет», с приобретателями наркотического средства, а именно: получение сведений от приобретателей о необходимости приобретения наркотического средства, предоставление им номера, находящегося в распоряжении участников преступной группы, который необходимо было пополнять в счёт приобретения наркотического средства, контроль за поступлением денежных средств на счета; приискание и обеспечение доставки из неустановленного места наркотического средства (информация скрыта), помещение его в «тайник» для передачи другому соучастнику преступной группы ФИО1, выполняющему роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; дача указания «закладчику», функции которого выполнял ФИО1, о необходимости получения из «тайника», помещенного им (лицом №1) наркотического средства, его незаконном хранении и помещении фасовок в тайные места, то есть специально приспособленные либо оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика являлось незаметным для неосведомленных лиц, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Кроме того, лицо №1, согласно отведенной ему в преступной группе роли, получало от «закладчика» ФИО1 сведения о местах нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством и после пополнения счёта, предоставлял приобретателями эти сведения. ФИО1, как «закладчик», действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли должен был: получать из «тайников» наркотическое средство (информация скрыта), незаконно хранить его с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; по указанию лица №1 помещать фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; предоставлять лицу №1 сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них фасовками наркотического средства. В период времени до 19.04.2019г. лицо №1, имея совместный со ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотического средства (информация скрыта), в составе вышеуказанной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ему роли, доставило на территорию Подольского района Московской области и разместило в «тайник» наркотическое средство (информация скрыта), общей массой не менее 134,587 граммов, для передачи другому участнику преступной группы ФИО1, выполняющему роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1», наркотическое средство (информация скрыта) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Размер наркотического средства (информация скрыта), массой 134,587 грамма, согласно вышеуказанному Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года относится к крупному размеру. В тот же период времени лицо №1 на участке местности, имеющим географические координаты (номер обезличен), расположенном в строящемся коттеджном поселке Подольского района Московской области, поместило в «тайники» наркотическое средство (информация скрыта), общей массой не менее 134,587 грамма, что является крупным размером, для передачи «закладчику» ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта потребителям. Лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли, посредством программ «Viber», «WhatsApp», работающих в сети «Интернет», в период до 19.04.2019г. предоставил «закладчику» ФИО1 сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством (информация скрыта), общей массой не менее 134,587 грамма, в крупном размере. В тот же период времени ФИО1, действуя согласно отведённой ему роли в преступной группе, по указанию лица №1 забрал из тайника «закладки» - на участке местности, имеющим географические координаты (номер обезличен), расположенном в строящемся коттеджном поселке Подольского района Московской области, оставленное для него лицом №1 наркотическое средство (информация скрыта), общей массой не менее 134,587 грамма, в крупном размере, при этом наркотическое средство было расфасовано в удобную для последующего сбыта упаковку. Полученное от лица №1 указанное наркотическое средство (информация скрыта), общей массой не менее 134,587 грамма, в крупном размере, ФИО1, действуя согласно отведённой ему роли, незаконно хранил до момента размещения в тайники «закладки», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной роли, по указанию лица №1, ФИО1 в период до 22.04.2019г. поместил в «тайник», а именно на поверхности земли под стволом поваленного дерева, на участке местности, расположенном на расстоянии 32,5 метров от юго-западного угла забора, ограждающего территорию (адрес обезличен) в юго-восточном направлении и на расстоянии 10м от юго-восточного угла забора, ограждающего территорию (адрес обезличен) в юго-восточном направлении, 29 свертков с наркотическим средством (информация скрыта), массами: 3,91 грамма, 3,80 грамма, 3,77 грамма, 4,01 грамма, 4,00 грамма, 3,97 грамма, 3,92 грамма, 3,86 грамма, 3,94 грамма, 3,79 грамма, 3,91 грамма, 3,66 грамма, 3,81 грамма, 3,77 грамма, 3,71 грамма, 3,91 грамма, 3,68 грамма, 3,92 грамма, 3,84 грамма, 3,97 грамма, 3,85 грамма, 4,02 грамма, 3,76 грамма, 3,89 грамма, 3,91 грамма, 4,01 грамма, 3,83 грамма, 3,97 грамма, 3,95 грамма, а всего общей массой 112,34 грамма, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 28.05.2019г. в период времени с 16 часов 03 минут до 17 часов 35 минут в рамках проводимого сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Орлу следственного действия «Проверка показаний на месте», на участке местности, расположенном по вышеуказанному адресу, на поверхности земли под стволом поваленного дерева были обнаружены и изъяты 29 свертков с содержимым внутри наркотическим средством (информация скрыта), массами: 3,91 грамма, 3,80 грамма, 3,77 грамма, 4,01 грамма, 4,00 грамма, 3,97 грамма, 3,92 грамма, 3,86 грамма, 3,94 грамма, 3,79 грамма, 3,91 грамма, 3,66 грамма, 3,81 грамма, 3,77 грамма, 3,71 грамма, 3,91 грамма, 3,68 грамма, 3,92 грамма, 3,84 грамма, 3,97 грамма, 3,85 грамма, 4,02 грамма, 3,76 грамма, 3,89 грамма, 3,91 грамма, 4,01 грамма, 3,83 грамма, 3,97 грамма, 3,95 грамма, а всего общей массой 112,34 грамма, в крупном размере. Продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной роли, по указанию лица №1, ФИО1 в период до 22.04.2019г. поместил в «закладку», в грунте у основания дерева, расположенного вдоль дороги, ведущей к мемориальному комплексу «Партизанская поляна» Брянского района Брянской области, на участке местности, имеющем географические координаты: 53.207053 широты и 34.590870 долготы, сверток с наркотическим средством (информация скрыта), массой 3,356 грамма, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Сведения о месте нахождения «тайника» с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 в период до 19 часов 30 минут 23.04.2019г., посредством программ «Viber», «WhatsApp», работающих в сети «Интернет», предоставил лицу №1. Продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной роли, по указанию лица №1, ФИО1 в период до 22.04.2019г. поместил в «закладку» за частью бетона около скульптуры в виде фигуры животного, расположенной вдоль дороги, ведущей к мемориальному комплексу «Партизанская поляна» Брянского района Брянской области, на участке местности, имеющем географические координаты: 53.207041 широты и 34.591040 долготы, сверток с наркотическим средством (информация скрыта), массой 3,570 грамма, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Сведения о месте нахождения «тайника» с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО1 в период до 19 часов 30 минут 23.04.2019г., посредством программ «Viber», «WhatsApp», работающих в сети «Интернет», предоставил лицу №1. Продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной роли, по указанию лица №1, ФИО1 в период до 22.04.2019г. поместил в «закладку» в грунте у основания деревьев, расположенные вдоль дороги, ведущей к мемориальному комплексу «Партизанская поляна» Брянского района Брянской области, на участке местности, имеющем географические координаты: (номер обезличен) широты и (номер обезличен) долготы, сверток с наркотическим средством (информация скрыта), массой 3,510 грамма, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Сведения о месте нахождения «тайника» с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 в период до 19 часов 30 минут 23.04.2019г., посредством программ «Viber», «WhatsApp», работающих в сети «Интернет», предоставил лицу №1. Продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной роли, по указанию лица №1, ФИО1 в период до 22.04.2019г. поместил в «закладку» в грунте у основания дерева, расположенного вдоль дороги, ведущей к мемориальному комплексу «Партизанская поляна» Брянского района, Брянской области, на участке местности, имеющем географические координаты: (номер обезличен) широты и (номер обезличен) долготы, сверток с наркотическим средством (информация скрыта), массой 3,231 грамма, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Сведения о месте нахождения «тайника» с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 в период до 19 часов 30 минут 23.04.2019г., посредством программ «Viber», «WhatsApp», работающих в сети «Интернет», предоставил лицу №1. 25.04.2019г. в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 15 минут в рамках проводимого сотрудниками управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Брянской области осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном вдоль дороги, ведущей к мемориальному комплексу «Партизанская поляна» Брянского района Брянской области, имеющий географические координаты: (номер обезличен) широты и (номер обезличен) долготы, за частью бетона около скульптуры в виде фигуры животного был обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри него наркотическим средством (информация скрыта), массой 3,570 грамма. 25.04.2019г. в период времени с 08 часов 20 минут до 08 часов 40 минут в рамках проводимого сотрудниками управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Брянской области осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном вдоль дороги, ведущей к мемориальному комплексу «Партизанская поляна» Брянского района Брянской области, имеющий географические координаты: (номер обезличен) широты и (номер обезличен) долготы, в грунте у основания дерева был обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри него наркотическим средством (информация скрыта), массой 3,356 грамма. 26.04.2019г. в период времени с 07 часов 10 минут до 07 часов 35 минут в рамках проводимого сотрудниками управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Брянской области осмотра места происшествия на участке местности, расположенном вдоль дороги, ведущей к мемориальному комплексу «Партизанская поляна» Брянского района Брянской области, имеющем географические координаты: (номер обезличен) широты и (номер обезличен) долготы, в грунте у основания дерева был обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри него наркотическим средством (информация скрыта), массой 3,231 грамма. 26.04.2019г. в период времени с 07 часов 40 минут до 07 часов 55 минут в рамках проводимого сотрудниками управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Брянской области осмотра места происшествия на участке местности, расположенном вдоль дороги, ведущей к мемориальному комплексу «Партизанская поляна» Брянского района Брянской области, имеющем географические координаты: 53.226591 широты и 34.594617 долготы, в грунте у основания деревьев был обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри него наркотическим средством (информация скрыта), массой 3,510 грамма. Продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной роли, по указанию лица №1, ФИО1 до 19 часов 30 минут 23.04.2019г. поместил наркотическое средство (информация скрыта), общей массой 8,58 грамма, в салон автомобиля марки «Лада Ларгус», гос.номер (номер обезличен)., с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 23.04.2019г. в 19 часов 30 минут на автодороге «Орел-Брянск», напротив кафе «На Привале», расположенном по адресу: (адрес обезличен), сотрудником ОБДПС УГИБДД УМВД России по Орловской области был остановлен вышеуказанный автомобиль, которым управлял ФИО1 23.04.2019г. в период с 22 часов 55 минут по 24.04.2019г. по 00 часов 20 минут сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Орлу в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из указанной «закладки» автомобиля марки «Лада Ларгус», гос.номер (номер обезличен), по месту его остановки в подлокотнике, расположенном между сиденьями, а также на коврике под передним водительским сиденьем были обнаружены и изъяты из незаконного оборота свертки с наркотическим средством (информация скрыта), массами 0,64 грамма, 3,93 грамма, 4,01 грамма, всего общей массой 8,58 грамма, включенным в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером. Таким образом, ФИО1, действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1, совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства (информация скрыта), общей массой 134,587 грамма, что является крупным размером. Своё преступление ФИО1, действовавший в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство (информация скрыта) было изъято из незаконного оборота сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г.Орлу, а также сотрудниками управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Брянской области при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, раскаялся в содеянном и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного гл.40.1 УПК РФ, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, так как им полностью выполнены условия заключенного с прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве. Он подтвердил, что полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. 

Защитник подсудимого - адвокат Петрушин А.П. подтвердил указанные обстоятельства.

Государственный обвинитель Слободянник О.П. просила постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке, применив нормы главы 40.1 УПК РФ. Подтвердила содействие подсудимого следствию, которое выразилось в выполнении ФИО1 условий заключенного с прокурором досудебного соглашения, а именно, он дал по делу исчерпывающие показания по обстоятельствам совершенных им, неустановленным в ходе предварительного следствия лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. ФИО1 принимал активное участие в следственных действиях по закреплению доказательств его преступной деятельности, всех известных ему участников преступной группы. В ходе проверки показаний на месте, а также в ходе допроса в качестве обвиняемого ФИО1 указал места, где он забирал партии наркотических средств (информация скрыта), подробно дал об этом показания. Показания ФИО1 по уголовному делу являются полными, правдивыми, согласуются с иными доказательствами по уголовному делу, имеют важное значение для доказывания его виновности, а также для изобличения и уголовного преследования лиц, входивших в состав преступной группы, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств. 28.05.2019г. ФИО1 в ходе проверки показаний на месте указал место хранения крупной партии наркотического средства (информация скрыта), общей массой 112,34гр., которое он собирался распространить на территории г. Орла, изъятое в ходе проведения следственного действия. По предъявленному 20.09.2019г. в рамках уголовного дела обвинению в двух эпизодах преступлений свою вину признал в полном объеме.

Аналогичные доводы изложены в представлении заместителя прокурора Заводского района г. Орла от 27.09.2019г. о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Учитывая, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно, он полностью согласился с предъявленным обвинением, согласен с применением особого порядка судебного разбирательства, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, защита не оспаривает квалификацию деяний, а обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, при этом подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтверждено прокурором документально, суд считает возможным постановить приговор по уголовному делу в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду № 1 по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а по эпизоду № 2 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключениям амбулаторной первичной комплексной судебной психолого - психиатрической экспертизы (номер обезличен) от (дата обезличена)., ФИО1 обнаруживает (информация скрыта). Однако степень указанных изменений психики выражена не столь значительно и не лишает ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Не было у испытуемого в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может понимать значение уголовного судопроизводства и совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. Признаков синдрома зависимости от алкоголя не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Социальной опасности по своему психическому состоянию в настоящее время не представляет. Нуждается в лечении и медико - социальной реабилитации от (информация скрыта) (том 3 л.д. 119-121, 128-130). 

Из заключения однородной амбулаторной первичной судебно - психиатрической экспертизы (номер обезличен) от 11.07.2019г. следует, что ФИО1 каким-либо психическим расстройством в момент совершения правонарушения и в настоящее время не страдал и не страдает. ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и не лишен этой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По психическому состоянию может предстать перед следствием и судом. ФИО1 страдает (информация скрыта), нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу (информация скрыта), противопоказаний к лечению не выявлено (том 4 л.д. 180-182).

На основании заключений вышеуказанных экспертиз и других данных о личности подсудимого, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. Он подлежит наказанию за совершенные им преступления.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст. 6, 60 УК РФ, предусматривающими назначение справедливого наказания с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, личности виновного, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание при наличии таковых, также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на специализированном учете у психиатра и нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности (том 3 л.д. 132-133, 134-135, 138, т.5 л.д. 17-19, 21, 23). 

По месту работы в ООО ЧОО «Град», где ФИО1 занимал должность механика с (дата обезличена)., последний характеризуется положительно, к исполнению должностных обязанностей относился добросовестно и ответственно, нарушений трудовой дисциплины не имел (том 3 л.д. 155). 

Из характеристики участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОП № 2 УМВД по г. Орлу видно, что ФИО1 по месту жительства по адресу: (адрес обезличен) зарекомендовал себя с отрицательной стороны, ведет асоциальный образ жизни и злоупотребляет спиртными напитками, однако общественный порядок не нарушает, жалоб со стороны соседей и родственников не поступало, неоднократно привлекался к административной ответственности (том 3 л.д. 140).

Из представленных документов следует, что ФИО1 на праве общей долевой собственности принадлежит 1/5 доля в праве на (адрес обезличен) (том 1 л.д.171-176).

Согласно сервису ИСОД МВД России ФИС ГИБДД-М, по состоянию на (дата обезличена). на имя ФИО1 транспортные средства не зарегистрированы (том 3 л.д. 157). 

Имеющийся в материалах уголовного дела протокол опроса ФИО1 от (дата обезличена) (том 2 л.д. 44-47) не будет являться явкой с повинной, поскольку сам ФИО1 с заявлением о совершенных преступлениях в правоохранительные органы не обращался, а только после проведения первоначальных оперативно - розыскных мероприятий, производства досмотра ФИО1 в служебном автомобиле, а также досмотра его транспортного средства были обнаружены наркотические средства, после чего был опрошен ФИО1, который по данным фактам дал признательные пояснения, добровольно заключил досудебное соглашение о сотрудничестве и затем в ходе предварительного следствия последовательно и подробно излагал обстоятельства совершенных им преступлений, участвовал в очных ставках, в проверке показаний на месте, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. В связи с чем, в силу п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления по каждому эпизоду преступления.

В силу п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством является наличие у подсудимого ФИО1 малолетних детей: С.Я., (дата обезличена) года рождения, и С.Я., (дата обезличена) года рождения (том 1 л.д.165, 169). 

Также смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд в порядке ч.2 ст.61 УК РФ признает по каждому из эпизодов полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также награждение ФИО1 личной фотографией, снятого при развернутом Боевом Знамени воинской части (дата обезличена)., в период прохождения срочной воинской службы, с учетом представленных документов (том 1 л.д. 170, том 3 л.д. 150-151). 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по каждому из эпизодов судом не установлено.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части пятой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее семи лет лишения свободы. Между тем, суд таких оснований по каждому из эпизодов преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, с учетом личности подсудимого не находит, исходя из фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, судом не установлено, поэтому оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 Уголовного кодекса РФ по каждому из эпизодов преступлений не имеется.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 совершил два умышленных преступления, одно из которых неоконченное (эпизод №2), относящихся к категории особо тяжких, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, данные о его личности, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможны только лишь в условиях изоляции его от общества с назначением ему наказания в виде лишения свободы по каждому из эпизодов преступлений, с соблюдением требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, а по эпизоду №2 еще и с применением ч.3 ст.66 УК РФ.

Суд считает, что применение положений ст. 73 УК РФ для ФИО1 по каждому из эпизодов преступлений не будет отвечать целям исправления осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

С учетом личности подсудимого, у которого отсутствует официальный заработка, принимая во внимание его семейное положение, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает возможным к ФИО1 по каждому из эпизодов преступлений не применять дополнительные наказания, предусмотренные ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, считая достаточным назначения основного наказания. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима.

Суд считает необходимым зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 24.04.2019 г. по 25.04.2019г., с 13.11.2019г. по день вступления приговора в законную силу с учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день, а также в силу ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, п.2 ч. 10 ст. 109, п.9 ч.1 ст.308 УПК РФ время нахождения под домашним арестом с 26.04.2019г. по 12.11.2019г., из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Поскольку подсудимому ФИО1, страдающему наркоманией, в качестве основного назначено наказание в виде лишения свободы, то положения ст. 72.1 УК РФ применению не подлежат. 

В силу ст. ст. 81, 82 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката не подлежат взысканию с подсудимого в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодека Российской Федерации, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодека Российской Федерации, и назначить ему наказание по:

- п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодека Российской Федерации (эпизод №1) в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодека Российской Федерации (эпизод №2) в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 с домашнего ареста изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 24.04.2019г. по 25.04.2019г., с 13.11.2019г. по день вступления приговора в законную силу с учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день, а также в силу ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, п.2 ч. 10 ст. 109, п.9 ч.1 ст.308 УПК РФ время нахождения под домашним арестом с 26.04.2019г. по 12.11.2019г., из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство (информация скрыта) ((информация скрыта) массой 3,57 гр. (с учетом массы, израсходованной на проведение исследования и экспертизы), упаковочный материал, бумажные бирки с пояснительным текстом; наркотическое средство (информация скрыта) ((информация скрыта) массами соответственно 3,91 гр., 3,99 гр. и 0,62 гр. (с учетом массы, израсходованной на проведение исследования и экспертизы), упаковочный материал, бумажные бирки с пояснительным текстом; наркотическое средство (информация скрыта), массами 3,90 гр., 3,79 гр., 3,76 гр., 4,00 гр., 3,99 гр., 3,96 гр., 3,91 гр., 3,85 гр., 3,93 гр., 3,78 гр., 3,90 гр., 3,65 гр., 3,80 гр, 3,76 гр., 3,70 гр., 3,90 гр., 3,67 гр., 3,91 гр., 3,83 гр., 3,96 гр., 3,84 гр., 4,01 гр., 3,75 гр., 3,88 гр., 3,90 гр., 4,00 гр., 3,82 гр., 3,96 гр., 3,94 гр. (с учетом массы, израсходованной на проведение исследования и экспертизы), упаковочный материал, бумажные бирки с пояснительным текстом; мобильный телефон «honor 9», мобильный телефон «iPhone 5», изъятые у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Орлу - хранить до разрешения выделенных в отдельное производство материалов из уголовного дела (номер обезличен) в отношении неустановленного лица в местах, определенных органами предварительного расследования, то есть в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г.Орлу;

- наркотическое средство (информация скрыта) ((информация скрыта) массой 3,256 гр. (с учетом массы, израсходованной на проведение исследования и экспертизы), упаковочный материал; наркотическое средство (информация скрыта) ((информация скрыта) массой 3,470 гр. (с учетом массы, израсходованной на проведение исследования и экспертизы), упаковочный материал; наркотическое средство (информация скрыта) ((информация скрыта) массой 3,460 гр. (с учетом массы, израсходованной на проведение исследования и экспертизы), упаковочный материал; наркотическое средство (информация скрыта) ((информация скрыта) массой 3,181 гр. (с учетом массы, израсходованной на проведение исследования и экспертизы), упаковочный материал, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Брянский» - хранить до разрешения выделенных в отдельное производство материалов из уголовного дела (номер обезличен) в отношении неустановленных лиц в местах, определенных органами предварительного расследования, то есть в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Брянский»;

- автомобиль марки «Lada Largus», гос.номер (номер обезличен), идентифиционный номер (номер обезличен) - считать возвращенным владельцу С.В.А.

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» (номер обезличен) на имя ФИО2, изъятую 23.04.2019г. в ходе ОРМ «Наблюдение» у ФИО1; компакт-диск DVD+RW, являющийся Приложением № 2 к заключению эксперта (номер обезличен) от 21.06.2019г., хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской районный суд г. Орла в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. При этом в соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора, и в тот же срок с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Судья Р.В. Болотская